
  CONCEPT 

   

Raadsbesluit 

 

 
 
 

 
 
 
De gemeenteraad van de gemeente Leudal; 
   
 Agendapunt 9  

 
 
Gezien het voorstel van het college d.d. 23 oktober 2018, nummer BenW\546; 
 
Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet; 
 

Besluit: 

 
vast te stellen de vierde wijziging van de Algemene plaatselijke verordening gemeente Leudal; 
 
Artikel I 
 
De Algemene plaatselijke verordening gemeente Leudal wordt als volgt gewijzigd: 

 
 

A 
Artikel 2:25 Evenement wordt gewijzigd door de gewijzigde leden 3, 4, 5, 6, 7, 8 en 9.  
 

Bestaande tekst 

1. Het is verboden zonder of in afwijking 
van een vergunning van de 
burgemeester een evenement te 
organiseren. 

2. Geen vergunning is vereist voor een 

klein evenement, indien: 
a. het aantal aanwezigen niet meer 

bedraagt dan 100 personen; 
b. het evenement tussen 09:00 uur 

en 24:00 uur plaats vindt; 
c. geen muziek ten gehore wordt 

gebracht voor 09:00 of na 24:00 

uur; 
d. er geen tijdelijke 

verkeersmaatregel nodig is; 
e. er geen verkeersregelaars(s) 

nodig is/zijn; 
f. slechts kleine objecten worden 

geplaatst met een oppervlakte van 
in totaal maximaal 50m2; 

g. er geen gemeentelijke materialen 

nodig zijn en/of door tussenkomst 
van de gemeente geen water 
en/of elektriciteit nodig is/zijn; 

h. er een organisator is of iemand die 

feitelijk leiding heeft, die 
verantwoordelijk is oor het veilig 
laten verlopen van het 
evenement. 

3. Vervallen 

Nieuwe tekst 

1. Het is verboden zonder of in afwijking 
van een vergunning van de 
burgemeester een evenement te 
organiseren. 

2. Geen vergunning is vereist voor een 

klein evenement, indien: 
a. het aantal aanwezigen niet meer 

bedraagt dan 100 personen; 
b. het evenement tussen 09:00 uur 

en 24:00 uur plaats vindt; 
c. geen muziek ten gehore wordt 

gebracht voor 09:00 of na 24:00 

uur; 
d. er geen tijdelijke 

verkeersmaatregel nodig is; 
e. er geen verkeersregelaars(s) 

nodig is/zijn; 
f. slechts kleine objecten worden 

geplaatst met een oppervlakte van 
in totaal maximaal 50m2; 

g. er geen gemeentelijke materialen 

nodig zijn en/of door tussenkomst 
van de gemeente geen water 
en/of elektriciteit nodig is/zijn; 

h. er een organisator is of iemand die 

feitelijk leiding heeft, die 
verantwoordelijk is voor het veilig 
laten verlopen van het 
evenement. 

3. Bij de indiening van de 



Datum  

 

Betreft Vierde wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Leudal 
Pagina 2 van 6 

 

 

4. De burgemeester kan besluiten een 
evenement te verbieden, indien er  
aanleiding is te vermoeden dat 
daardoor de openbare orde, de 
openbare veiligheid, de 
volksgezondheid of het milieu in 
gevaar komt. 

5. Het verbod in het eerste lid is niet van 
toepassing op een wedstrijd op of aan 
de weg, in situaties waarin voorzien 
wordt door artikel 10 juncto 148, van 
de Wegenverkeersweg 1994. 

6. De organisator van het evenement of 
degene die daarbij de feitelijke leiding 

heeft, is verplicht: 

a. het evenement onverwijld te 
beëindigen indien daartoe door 
namens de burgemeester een 
bevel gegeven wordt; 

b. ervoor te zorgen dat, nadat het 
onder a. bedoelde bevel is 

gegeven, geen deelnemers meer 
tot het terrein worden toegelaten 
waarop het evenement 
plaatsvindt; 

c. ervoor te zorgen dat de 
aanwijzingen van de 

buitengewone 
opsporingsambtenaren, 
ambtenaren van politie en 
brandweer stipt en onverwijld 
worden opgevolgd. 

7. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 
van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet 
tijdig beslissen) niet van toepassing. 

vergunningaanvraag worden de 
gegevens, bedoeld in artikel 2.3 
van het Besluit brandveilig 
gebruik en basishulpverlening 
overige plaatsen, aangeleverd. 

4. Onverminderd het bepaalde in 
artikel 1:8 kan de vergunning als 

bedoeld in het eerste lid worden 
geweigerd wegens strijdigheid 
met het Besluit brandveilig 
gebruik en basishulpverlening 
overige plaatsen. 

5. De burgemeester kan aan de 
vergunning voorschriften 

verbinden aan het te houden 

evenement in het belang van de 
openbare orde, de openbare 
veiligheid, de brandveiligheid en 
de volksgezondheid of het milieu.  

6. De burgemeester kan besluiten een 
evenement te verbieden, indien er 

aanleiding is te vermoeden dat 
daardoor de openbare orde, de 
openbare veiligheid, de 
brandveiligheid en de 
volksgezondheid of het milieu in 
gevaar komt. 

7. Het verbod in het eerste lid is niet van 
toepassing op een wedstrijd op of aan 
de weg, in situaties waarin voorzien 
wordt door artikel 10 juncto 148, van 
de Wegenverkeersweg 1994. 

8. De organisator van het evenement of 
degene die daarbij de feitelijke leiding 

heeft, is verplicht: 
a. het evenement onverwijld te 

beëindigen indien daartoe door 
namens de burgemeester een 
bevel gegeven wordt; 

b. ervoor te zorgen dat, nadat het 
onder a. bedoelde bevel is 

gegeven, geen deelnemers meer 
tot het terrein worden toegelaten 
waarop het evenement 
plaatsvindt; 

c. ervoor te zorgen dat de 
aanwijzingen van de 

buitengewone 
opsporingsambtenaren, 
ambtenaren van politie en 

brandweer stipt en onverwijld 
worden opgevolgd. 

9. Op de vergunning is paragraaf 4.1.3.3 
van de Algemene wet bestuursrecht 

(positieve fictieve beschikking bij niet 
tijdig beslissen) niet van toepassing. 
 

 

 



Datum  

 

Betreft Vierde wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Leudal 
Pagina 3 van 6 

 

 

 
B.  

 
Na artikel 2:36 Kennisgeving en exploitatie wordt een nieuw artikel 2:37 Nachtregister 
bijgevoegd. 
 

Bestaande tekst 

Artikel 2:37 (vervallen)  

 
 

Nieuwe tekst 

 
            Artikel 2:37 Nachtregister  
 

De houder van een inrichting is 
verplicht een register, als bedoeld 
in artikel 438 van het Wetboek 
van Strafrecht, bij te houden dat 

ingericht is volgens een door de 

burgemeester goedgekeurd 
model. 
 

 

 
C. 
 
Artikel 2:65a Overnachten in de buitenlucht bij extreme koude weersomstandigheden 
wordt gewijzigd door artikel 2:65a Extreme koude. 
 

Bestaande tekst 

Artikel 2:65a Overnachten in de 

buitenlucht bij extreme koude 
weersomstandigheden 

1. Bij aankondiging van extreem koude 
weersomstandigheden door het KNMI is 
het een ieder verboden zich tussen 
21:00 uur en 07:00 onvoldoende 
beschermd, bedekt en/of verwarmd op te 
houden in de buitenlucht, met het 
kennelijk doel een aanzienlijk deel van 

de nacht in de buitenlucht door te 
brengen. 

2. Degene die geen ander onderdak 
heeft is verplicht zicht te begeven naar 
een daartoe aangewezen opvanglokatie, 
alwaar de nacht kan worden 
doorgebracht. 

 

 

Nieuwe tekst 

 
            Artikel 2:65a Extreme koude 
 
 
 

Het is verboden zich bij een 

gevoelstemperatuur van – 10 C of 
kouder tussen 21:00 uur en 07:00 
uur op te houden in de buitenlucht 
met het kennelijk doel een 
aanzienlijk deel van de nacht in de 
buitenlucht door te brengen.  

 

 
D. 
 
Na artikel Artikel 2:65a Extreme koude  wordt een nieuw artikel opgenomen Artikel 2:65b 
Slaapverblijf op de weg  
 

Bestaande tekst Nieuwe tekst 



Datum  

 

Betreft Vierde wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Leudal 
Pagina 4 van 6 

 

 

  
           Artikel 2:65d Slaapverblijf op de 
           weg  
 

Het is verboden op een openbare 
plaats, al dan niet in een 
motorvoertuig, te slapen, dan wel 

op of aan de weg een voertuig, 
woonwagen, tent, caravan of een 
soortgelijk of ander onderkomen 
te plaatsen met het kennelijke 
doel dit als slaapplaats te 
gebruiken of daarin te slapen dan 
wel gelegenheid daartoe te 

bieden.  

 

 
 
 

E.  
 
Afdelingstitel  15 Bestuurlijke ophouding, veiligheidsrisicogebieden, cameratoezicht op 
openbare plaatsen en gebiedsontzegging wordt gewijzigd in: 
 
Afdeling 15 Bestuurlijke ophouding, veiligheidsrisicogebieden, cameratoezicht op 
openbare plaatsen, gebiedsontzegging en woonoverlast als bedoeld in artikel 151d 

Gemeentewet  
 
 
F.  
 
Na artikel 2:78 wordt een nieuw artikel tussengevoegd, luidende Artikel 2:79 

Woonoverlast als bedoeld in artikel 151d Gemeentewet 

 

Bestaande tekst 

 
 

Nieuwe tekst 

 
Artikel 2:79 Woonoverlast als bedoeld in 
artikel 151d Gemeentewet 

 
1. Degene die een woning of een bij die 
woning behorend erf gebruikt, of tegen 
betaling in gebruik geeft aan een persoon 
die niet als ingezetene met een adres in 
de gemeente in de basisregistratie 
personen is ingeschreven, draagt er zorg 

voor dat door gedragingen in of vanuit 
die woning of dat erf of in de 
onmiddellijke nabijheid van die woning of 
dat erf geen ernstige en herhaaldelijke 

hinder voor omwonenden wordt 
veroorzaakt. 
2. De burgemeester kan bij schending 

van deze zorgplicht aan de overtreder 
een last onder bestuursdwang of onder 
dwangsom opleggen. Daarbij kan hij 
aanwijzingen geven over wat de 
overtreder dient te doen of na te laten om 
verdere schending te voorkomen. De 

burgemeester stelt beleidsregels vast 



Datum  

 

Betreft Vierde wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Leudal 
Pagina 5 van 6 

 

 

over het gebruik van zijn bevoegdheid.  
3. De last kan in ieder geval worden 
opgelegd bij ernstige en herhaaldelijke:  
  a. geluid- of geurhinder; 
  b. hinder van dieren en/of ongedierte; 
  c. hinder van bezoekers of personen die  
  tijdelijk in een woning of op een erf  

  aanwezig zijn; 
  d. overlast door vervuiling of   
  verwaarlozing van een woning of een 
  erf; 
  e. intimidatie van derden vanuit een  
  woning of een erf. 
 

 

G.  
 
Het opschrift van hoofdstuk 6 en artikel 6:1 wordt gewijzigd en lid 4 wordt aan 
artikel 6:1 toegevoegd.    

 

Bestaande tekst 

 
Hoofdstuk 6. Straf-, overgangs- en 
slotbepalingen 
 

Artikel 6:1 Strafbepaling 
 

1. Overtreding van het bij of krachtens 
de volgende artikelen bepaalde en de 
op grond van artikel 1:4 daarbij 
gegeven voorschriften en beperkingen 
wordt gestraft met hechtenis van ten 

hoogste drie maanden of geldboete 
van de tweede categorie en kan 
bovendien worden gestraft met 
openbaarmaking van de rechterlijke 
uitspraak.  

2. In afwijking van het eerste lid is 

artikel 1a van de Wet op de 
economische delicten van toepassing 
op overtreding van het bepaalde bij of 
krachtens de artikelen 2:10, vijfde lid, 
2:11, tweede lid en 4:11, eerste lid. 

3. Onverminderd het eerste en tweede 
lid zijn de ambtenaren van de politie, 

bedoeld in artikel 141, onder b, van 
het Wetboek van Strafvordering, 
eveneens belast met het toezicht op 
de naleving van de bij of krachtens 

deze verordening gegeven 
voorschriften. 

Nieuwe tekst 

 
Hoofdstuk 6. Sanctie-, overgangs- en 
slotbepalingen 
 

Artikel 6:1 Sanctiebepaling 
 

1. Overtreding van het bij of krachtens 
de volgende artikelen bepaalde en de 
op grond van artikel 1:4 daarbij 
gegeven voorschriften en beperkingen 
wordt gestraft met hechtenis van ten 

hoogste drie maanden of geldboete 
van de tweede categorie en kan 
bovendien worden gestraft met 
openbaarmaking van de rechterlijke 
uitspraak.  

2. In afwijking van het eerste lid is 

artikel 1a van de Wet op de 
economische delicten van toepassing 
op overtreding van het bepaalde bij of 
krachtens de artikelen 2:10, vijfde lid, 
2:11, tweede lid en 4:11, eerste lid. 

3. Onverminderd het eerste en tweede 
lid zijn de ambtenaren van de politie, 

bedoeld in artikel 141, onder b, van 
het Wetboek van Strafvordering, 
eveneens belast met het toezicht op 
de naleving van de bij of krachtens 

deze verordening gegeven 
voorschriften. 

4. In geval van overtreding van de  

krachtens artikel 3, derde lid, van 
de Wet veiligheidsregio’s gestelde 
regels kan het college een 
bestuurlijke boete opleggen van 
ten hoogste de geldboete, bedoeld 
in artikel 64, eerste lid, van de 

Wet veiligheidsregio’s. 



Datum  

 

Betreft Vierde wijziging Algemene plaatselijke verordening gemeente 

Leudal 
Pagina 6 van 6 

 

 

 

 
 
 
Artikel II 
 

De Brandbeveiligingsverordening Leudal 2010 in te trekken. 
 
 

Artikel III 

 
Dit besluit treedt in werking op achtste dag na die waarop zij is bekendgemaakt. 
 
 
 

 
Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 11 december 2018 van de gemeente 
Leudal,  

 
 

DE RAAD VAN DE GEMEENTE LEUDAL 

De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
 

 
  
drs. W.A.L.M. Cornelissen A.H.M. Verhoeven MPM 
 
 

 


